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Abstrakt:

Předkládaná bakalářská práce se zaměřuje na passé composé ve výuce

francouzštiny podle francouzských učebnic se zřetelem k českému publiku.

Věnuje se charakteristice passé composé, základního minulého času

francouzštiny, a způsobu jeho prezentace a nácviku ve francouzských učebnicích

s cílem zjistit, jakým způsobem ve výuce na českých školách reflektovat

osvojování tohoto gramatického prostředku typologicky odlišného jazyka.

V neposlední řadě přináší vlastní návrhy prezentace a cvičení, doplňujících nácvik

passé composé ve francouzských učebnicích.

Klíčová slova: minulý čas, učebnice francouzštiny, výuka francouzštiny, české

publikum, nácvik passé composé

Abstract:

This bachelor thesis is focused on passé composé in teaching of French according

to french textbooks with regard to a czech audience. It devotes to characteristic of

passé composé, basic past tense, and a manner of its presentation and practice in

french textbooks with a target to find out a way to reflect an acquisition of this

grammatical means of typologicaly different language in teaching on czech

schools. Last but not least, it introduces own suggestions of presentation and

additional exercices to practise passé composé in french textbooks.

Key words: past tense, french textbooks, teaching of French, czech audience,

practice of passé composé
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Úvod

Francouzština patří do rodiny románských jazyků, a není proto divu, že českým

mluvčím se jeví vzdálená. Počátečním úskalím pro české publikum je odlišný

morfologický i fonetický systém, v další fázi výuky potom bývá

nejproblematičtější částí soustava slovesných časů, poněkud obsáhlejší než česká.

Z vlastní zkušenosti vím, že mezi všemi časy ve francouzštině způsobují největší

nesnáze časy minulé, a proto jsem se rozhodla ve své práci zaměřit na jeden

z nich, ten, který si studenti osvojují nejdříve, passé composé.

Cílem předkládané bakalářské práce je zjistit, jakým způsobem ve výuce

francouzštiny na českých školách reflektovat způsob prezentace a nácvik

francouzského minulého času passé composé ve francouzských učebnicích FLE.

Práce je rozdělena na tři části: První je zaměřena na základní charakteristiku

a vymezení passé composé tak, jak je můžeme nalézt v gramatikách. Vyšla jsem

především z gramatik francouzských, avšak použila jsem také definice

„Francouzské mluvnice“ autorů Hendricha, Radiny a Tláskala (2001).

Druhá část je věnována rozboru učebnic u nás nejčastěji používaných k výuce

francouzského jazyka. Jako první jsem vybrala českou učebnici „Francouzština

pro střední školy – On y va“ (Taišlová, 1996) pro srovnání přístupů k prezentaci

a nácviku s francouzskými učebnicemi „Le nouveau sans frontières“ (Dominique,

Girardet, 1988) a „Forum“ (Murillo, Campà, Tost, Mestreit, 2000). Vyjdeme

z metodologických východisek učebnic a posléze se zaměříme na prezentaci

a nácvik passé composé v jednotlivých učebnicích.

Třetí část potom přináší mé návrhy prezentace a nácviku, doplňující nácvik passé

composé ve francouzských učebnicích se zřetelem k českému publiku.
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1. Základní charakteristika passé composé

1.1 Charakteristika pojmu čas

Slovesný čas jako mluvnická kategorie je subjektivní, čímž se liší od objektivního

času fyzického, který lze měřit, a probíhá lineárně od minulosti směrem

k přítomnosti a od přítomnosti k budoucnosti (Šabršula 1968, 114). Slovesný čas

můžeme umístit na časovou osu, kterou si lze představit jako horizontální přímku

přetnutou veprostřed. Tento bod značí okamžik promluvy, tedy přítomnost.

Encyklopedický slovník češtiny (Bachmannová 2002, 61) doslova uvádí:

„Gramatická kategorie tvořená v různých jazycích různě rozsáhlým

paradigmatem slovesných „časových“ forem, tj. forem vyjadřujících zařazení

obsahu predikátu věty do „souřadnic“ času, resp. na „časovou osu“, jejímž

pomyslným středem je doba promluvy nebo nějaká jiná doba „orientační“,

chápaná jako přítomnost, kterou předchází minulost a následuje budoucnost.“

Umístění na časovou osu vztahuje děj k jedinému výchozímu bodu. Nejčastěji je

tímto bodem právě okamžik promluvy
1
a tehdy hovoříme o čase absolutním, který

svými tvary vyjadřuje tři základní časy – minulost, přítomnost a budoucnost.

Nevztahuje-li se však děj k okamžiku promluvy, ale je určen okamžikem jiného

děje, jedná se o čas relativní, který vyjadřuje předčasnost, současnost

a následnost. Je proto třeba si dát pozor na dvojí vnímání času, neboť současnost

nemusí nutně znamenat prostý přítomný čas, ale také např. současnost s dějem

minulým. Tyto nuance odráží francouzština se svým bohatým systémem časů

mnohem lépe než čeština, jež nemá k vyjadřování relativních časů zvláštní

soustavu slovesných tvarů.

1
Protože situování děje do okamžiku promluvy je nejčastějším zařazením na časovou osu,

považujeme přítomný čas za čas bezpříznakový. Minulost i budoucnost už se pak vztahují k
dějům, které se uskutečnily před nebo po okamžiku promluvy.
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V souvislosti se slovesným časem ve francouzštině a s pojmy „předčasnost“,

„současnost“ a „následnost“ nelze alespoň stručně nezmínit problematiku

souslednosti časové. O souslednosti časové lze hovořit v případě, kdy jsou

v promluvě vyjádřeny alespoň dva děje. Jedná se zejména o věty obsahové,

nepřímé a polopřímé řeči a nepřímé otázky. Musíme dbát na to, že čas věty hlavní

má vliv na čas věty vedlejší, zejména to pak platí, pokud je sloveso řídící věty

v některém z minulých časů (Hendrich, Radina, Tláskal 2001, 433).
2

Jak už jsem zmínila výše, francouzština je na slovesné časy velmi bohatá a

opravdu široká je zejména škála časů minulých. Je tomu tak proto, že děje, které

se odehrávají v minulosti, se vyznačují jistotou, jež se doopravdy stala, a proto

vyžadují preciznější charakteristiku a detailnější popis, jemuž právě velké

množství minulých časů slouží. Oproti tomu děje budoucí jsou nejisté, těžko

popsatelné, líčí něco, co se „možná“ stane, a nepotřebují tedy tak podrobný popis.

Pojem času ve francouzštině podle Vignera (2004, 75) zahrnuje tři funkce, první z

nich je umístit děj, událost či činnost do minulosti, přítomnosti či budoucnosti.

Další je chápání činnosti, události nebo stavu jako dokončenosti nebo

nedokončenosti děje. Funkcí třetí je potom časové ukotvení. Jedna část této

funkce má schopnost děj, událost či činnost přesně situovat v čase a

chronologicky jej zařadit, druhá pak umožňuje prezentaci dějů nebo situací bez

speciálního časového ukotvení mimo chronologickou osu.

1.2 Významy passé composé

Jak uvádí Francouzská mluvnice (Hendrich, Radina, Tláskal 2001, 419), passé

composé může mít pět významů a vyjadřovat: (1) jednorázový děj v minulosti

ukončený (J’ai envoyé une lettre à André.), (2) minulý děj, který se udál jen

jednou a jehož trvání je vymezeno (J’ai fait ce travail pendant dix ans.),

(3) minulý děj opakovaný, jehož počet opakování je vyjádřen alespoň přibližně

(Je le lui ai dit trois fois.) a (4) děj ukončený v blízké budoucnosti (Encore

quelques minutes et nous avons fini de déjeuner.). (5) V podmínkových větách

2
Problematika souslednosti časové je natolik obsáhlá, že se vzhledem k rozsahu i tématu práce

nemá smysl zabývat jí více dopodrobna. Passé composé, kterému se tato práce věnuje, je první
minulý čas, s nímž se studenti setkají, proto existuje předpoklad, že je zbytečné tyto zákonitosti
dále rozebírat.
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pak nahrazuje po spojce si složené perfektum předbudoucí čas (Si demain

soir Marie est rentrée, nous irons voir les Dupont.)

Autoři Nouvelle grammaire du français (Delatour, Jennepin, Léon-Dufour, Matté,

Teyssier 1991, 47) se shodují v popisu významů passé composé s Francouzskou

mluvnicí, avšak navíc ještě uvádí, že passé composé může vyjadřovat také

posloupnost dějů v minulosti (Je suis allé avec les enfants à la plage, ils ont joué

au ballon et ont construit un château de sable, puis ils se sont baignés.)

Podle Grammaire méthodique du français (Riegel, Pellat, Rioul 1994, 301) je

passé composé čas, který „vyjadřuje dokonavý vid a značí předčasnost vzhledem

k přítomnosti.“
3

[…]


zdržovalo. Další cvičení na passé composé doplníme z pracovního sešitu.

V části B se vyskytují netypicky texty dva. Prvním je krátký dialog, v němž se

setkáváme s novým lexikem a reáliemi, jež je nutné se studenty probrat předem.

Kromě opakování futur proche z předchozí lekce narážíme na passé composé

s pomocným slovesem „être“ u pohybových sloves. Druhým textem jsou dva

časové rozvrhy, kde se opět setkáme s užitím časových výrazů a passé composé

s oběma pomocnými slovesy. V gramatické části najdeme pohybová slovesa

„aller, venir, entrer, sortir, arriver, partir, monter, descendre, rester, rentrer,

tomber“ (Verdelhan, Dominique, Girardet 1988, 122.), výčet je opět třeba rozšířit

o další pohybová slovesa a slovesa „naître“ a „mourir“. Užitečnou aktivitou bude

naopak čtvrté cvičení, kde si studenti potrénují rozdíl užití passé composé s

„avoir“ a „être“. Aktivity pět a šest jsou zaměřeny na ústní projev, bylo by tedy

vhodné udělat se studenty na hodině alespoň jednu z nich.

V dialogickém textu C se kumulují všechny gramatické jevy známé z předchozích

pasáží a kromě polovětné vazby „avant de + infinitiv“ zde nově narazíme na passé

composé s „être“ u zvratných sloves. Cvičení na zvratná slovesa opět doplníme

pracovním sešitem, ke komplexnímu procvičení passé composé jako celku dobře

poslouží i aktivity v učebnici. Cvičení sedmé, které je založeno na převodu

krátkého vyprávění z přítomnosti do minulosti lze dělat s žáky ústně a poté, např.

za domácí úkol, i písemně. Vhodné jsou i krátké dialogy na téma uplynulých

prázdnin v aktivitě osm apod.
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U části A, B i C je dobré povšimnout si před cvičeními tabulek s mécanismes, což

jsou fonetická a gramatická audio-orální strukturní cvičení, kterých je ale

v učebnici nedostatek, a proto kantor musí základní nácvik připravit sám. Zde je

na příkladu vidět stavba indikativu prézentu oproti passé composé (Verdelhan,

Dominique, Girardet 1988, 124):

- Aujourd’hui, je déjeune au restaurant.

Hier aussi, j’ai déjeuné au restaurant.

- Aujourd’hui, je déjeune au restaurant,

Mais hier, je n’ai pas déjeuné au restaurant.

Pracovní sešit má jinou stavbu než učebnice, je sestaven synteticky, a proto je

možné dělat cvičení až po probrání lekcí v učebnici.

2.3 Forum

Francouzská učebnice čtyř katalánských a jednoho francouzského autora, Forum,

je třídílný soubor učebnic pro výuku francouzštiny určený pro starší dospívající

a dospělé studenty středních škol. Učebnice vychází ze Společného evropského

referenčního rámce pro jazyky
12
, jenž vymezuje cílové kompetence cizojazyčné

výuky pro 21. Století. Jedná se o dokument odborníků aplikované lingvistiky

v rámci Rady Evropy z roku 2001.
13

Tvůrcům šlo především o stanovení

srovnatelného hodnocení dosažených kompetencí: (1) komunikativní (jazykové),

kam spadají úrovně ovládání cizího jazyka na základě srovnatelných kritérií, a (2)

obecných, mezi které řadíme znalosti (savoir), dovednosti (savoir faire),

existenciální kompetence, neboli schopnost přežít v cizím jazykovém prostředí

(savoir être) a schopnost učit se (savoir apprendre). Rámec si klade otázky, jak se

jazyku učíme a jak mu učíme (apprentissage x enseignement), jak se hodnotíme a

jak hodnotíme (autoévaluation x évaluation). Důraz je kladen na celoživotní

vzdělávání, plurilingvismus, multikulturalitu a autoevaluaci. Hlavním rysem

výuky podle Rámce je akčně zaměřený přístup, který zahrnuje koncept

12

Dále už jen „Rámec“.

13
V České republice vyšel v roce 2002 v Olomouci pro MŠMT.
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komunikativních metod a úlohu, již plní žák (společenský činitel) v různých

situacích na základě konkrétní strategie.

Součástí Rámce je mimo jiné jazykový pas, jenž poskytuje přehled o zběhlosti

držitele v jednotlivých jazycích k určitému datu. V přehledu jsou definovány

způsobilosti vlastníka pasu podle šestistupňové škály v pěti „disciplinách". Pas

zaznamenává formální kvalifikace a popisuje jazykové kompetence a významné

jazykové a interkulturní zkušenosti a zahrnuje informace o částečných

a specifických kompetencích. Mohou se v něm uvádět výsledky sebehodnocení,

hodnocení učiteli, vzdělávacími institucemi a zkušebními komisemi. Součástí

jazykového pasu je tabulka, s jejíž pomocí si může každý student sám ohodnotit

své jazykové kompetence podle společných kritérií přijatých v celé Evropě.

V tabulce jsou jazykové kompetence rozděleny do pěti skupin: porozumění

(poslech, čtení), mluvení (konverzace, souvislý projev) a psaní, a posuzují se

podle šestistupňové škály (A1, A2, B1, B2, C1, C2). Tabulka je podrobnější než

Rámec, aby se s ní studentům lépe pracovalo. Dále si mohou studenti vyplňovat

jazykový životopis, který pomáhá k zapojení do plánování učebního procesu,

uvažování o něm a hodnotili své dosažené výsledky. Povzbuzuje studenty k tomu,

aby uváděli, co dovedou v jednotlivých jazycích, a zaznamenávali informace

o lingvistických a kulturních zkušenostech získaných mimo formální vzdělávací

systém. Je uspořádán tak, aby podporoval vícejazyčnost. V části dossier potom

mají studenti možnost předkládat vybrané materiály, které jsou dokladem

dosažených výsledků nebo získaných zkušeností uvedených v jazykové
