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Název bakalářské práce: Passé composé v učebnicích francouzštiny na českých školách

Obsah práce. Tématem předkládané bakalářské práce je francouzský slovesný čas passé
composé a jeho způsob jeho prezentace ve výuce francouzštiny, zejména na středních školách
v České republice. V první části práce (str. 6–14) autorka stručně prezentuje tento slovesný
tvar a jeho základní užití. Druhá, nejrozsáhlejší kapitola (str. 14–30) je věnována způsobu
výkladu tohoto jevu ve třech učebnicích francouzštiny (On y va, Le Nouveau sans frontières,
Forum). V závěrečné části pak autorka předkládá vlastní návrh výkladu tohoto jevu pro české
publikum (str. 30–48).

Formální náležitosti práce a její úprava. Předkládaný text respektuje požadavky na rozsah
tohoto typu akademické práce a je přehledně členěn pomocí desetinného třídění. Práce
obsahuje poznámkový aparát, nijak rozsáhlý, ale dostatečný, a autorka připojila průběžné
závěry na konec hlavních kapitol (str. 13 a 29). Autorka bakalářské práce zvolila citace
pomocí jména autora a roku a důsledně tento způsob dodržuje; u časopiseckých článků
v závěrečné bibliografii však není údaj o roku vydání za jménem autora uveden (Suquet,
Lemeunier-Quéré atd.), kromě toho u některých článků chybí údaj o paginaci
(Lemeunier-Quéré, Abry aj.). U referenční Grammaire méthodique du français chybí rovněž
údaj o místu vydání a autorka používá staré vydání této příručky (z roku 1994).

Pokud jde o typografickou a celkovou jazykovou úpravu práce, je přijatelná, ačkoli se stále
vyskytují více i méně závažné chyby: např. v přepisech cvičení z učebnice Forum – Charlote
místo Charlotte str. 31, jinde sa grande-mère str. 11, verbes pronominaix str. 28, regarer
místo regarder str. 32, personelle str. 25, batiment str. 39 (pokud tedy autorka nevyučuje
podle nového pravopisu), un image str. 33, princip découvert str. 27, visite médical str. 43
(ve cvičení pro studenty!), odtušili místo vytušili na str. 37, tautefois str. 43, od passé composé
pojícím se str. 30, sur mon deux oreilles str. 43 (ve cvičení pro studenty!), Cettes
présentations str. 45, podobně v Résumé contienne, Entre les exercices aj. Závažnější jsou
však případy, kdy se objevují chyby přímo v jevu, na nějž je práce, zaměřena, tj. v passé
composé, navíc ve cvičeních určených studentům – např. věty 4 a 5 ve cvičení E na str. 43
(užití pomocného slovesa avoir je v těchto případech silně marginální) nebo nedodržení
časové shody na str. 43 nahoře. Pokud autorka zamýšlí věnovat se výuce francouzského
jazyka, velmi bych doporučovala větší pečlivost při přípravě podkladů pro studenty. Poněkud
rušivě rovněž působí skutečnost, že jsou francouzské znaky vkládány v jiném fontu, než je
základní font práce. Také by bylo vhodné dodržovat úzus psát kurzívou termíny v cizím
jazyce (např. passé composé) a metajazykově užitá slova (např. „sloveso être“).

Hodnocení obsahu práce. Téma práce je zaměřeno na prezentaci passé composé ve výuce
francouzštiny; v teoretické části práce by však měla být tato úroveň překonána – např. při
prezentaci shody minulého příčestí s anteponovaným předmětem by bylo vhodné zmínit
i méně evidentní případy (zájmeno en apod., str. 11). Transformační cvičení na str. 42–43 je
sice zajímavé a je zřejmé, že autorku v Alliance française zaujalo, pro publikum, které ještě
nezvládá imparfait, je však nevhodné (navíc někde autorka v transformaci navrhuje
potenciální shodu v ženském rodě, a někde nikoli, str. 43). V případě cvičení na str. 39 není
jasné, na základě jakého klíče byly věty spojeny do dvojic; u cvičení D na str. 43 pak může
být pro studenty matoucí skutečnost, že se pomocné sloveso avoir vyskytne pouze u jediné
věty.

Za pozitivní aspekt předkládané práce považuji evidentní zájem autorky o výuku
francouzštiny a o vytváření vlastních výukových materiálů, na základě předkládaných učebnic
i bez nich. Kromě toho je autorka schopna analyzované učebnice porovnávat a zaujmout
k nim kritický postoj. Jak ale bylo řečeno výše, tento celkově pozitivní přístup je nutné
doplnit hlubší a pevnější znalostí jazyka.

Předkládanou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení dobře.

V Praze dne 9. 6. 2014 PhDr. Olga Nádvorníková, PhD.